
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679   139Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 349226
PORTARIA 5911/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO DA ROCHA REYMAO, ASSESOR 
DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 9992657, lotado 
na Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará, a importância de 
R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/07/2018 
a 14/09/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 480,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 349222

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 586/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor LAZARO SARMENTO DOS SANTOS a 
gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, fi xadas pela PORTARIA 
Nº 253/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 561/2017-MP/SGJ-TA, de 
24/11/2017, publicada no D.O.E. de 04/12/2017, no período de 
07 a 21/01/2019.
II - AUTORIZAR a servidora LETHYCIA BRITO FERNANDES 
ASSUNCAO a gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, fi xadas 
pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 182/2018-MP/SGJ-
TA, de 22/3/2018, publicada no D.O.E. de 05/4/2018, no período 
de 09 a 28/7/2018.
III - AUTORIZAR a servidora LORENA DE SOUZA MELO CORREA a 
gozar 12 (doze) dias restantes de férias, fi xadas pela PORTARIA 
Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 422/2018-MP/SGJ-TA, de 06/6/2018, 
publicada no D.O.E. de 19/6/2018, no período de 02 a 13/7/2018.
IV - AUTORIZAR o servidor MARINALDO DA SILVA RAMOS a gozar 
30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela PORTARIA Nº 225/2018-
MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 360/2018-MP/SGJ-TA, de 21/5/2018, publicada no 
D.O.E. de 11/6/2018, no período de 09/07 a 07/08/2018.
V - AUTORIZAR a servidora MICHELLY CAMPELO DOS REIS a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela PORTARIA Nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 68/2018-MP/SGJ-TA, de 08/2/2018, publicada 
no D.O.E. de 21/2/2018, no período de 02 a 31/7/2018.
VI - AUTORIZAR o servidor MILSON LAGO FRANCA a gozar 15 
(quinze) dias restantes de férias, fi xadas pela PORTARIA Nº 
615/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 85/2018-MP/SGJ-TA, de 21/2/2018, publicada 
no D.O.E. de 06/3/2018, no período de 03 a 17/7/2018.
VII - AUTORIZAR a servidora NELSILENE PEREIRA CARVALHO 
a gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, fi xadas 
pela PORTARIA Nº 438/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 522/2017-MP/SGJ-
TA, de 10/11/2017, publicada no D.O.E. de 22/11/2017, no 
período de 23/7 a 12/8/2018.
VIII - AUTORIZAR a servidora NILZETE MARIA VILHENA DE 
ARAUJO a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, fi xadas 
pela PORTARIA Nº 299/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 346/2018-MP/SGJ-
TA, de 17/05/2018, publicada no D.O.E. de 12/06/2018, no 
período de 04 a 19/7/2018.
IX - AUTORIZAR o servidor PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA 
a gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, fi xadas 
pela PORTARIA Nº 633/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 100/2018-MP/SGJ-

TA, de 27/02/2018, publicada no D.O.E. de 05/03/2018, no 
período de 09 a 29/7/2018.
X - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO AFONSO PEREIRA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-
MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 129/2018-MP/SGJ-TA, de 07/03/2018, publicada 
no D.O.E. de 16/03/2018, no período de 09 a 07/8/2018.
XI - AUTORIZAR a servidora ROBERTA DE SANTANA GAIA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela PORTARIA Nº 615/2017-
MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 292/2018-MP/SGJ-TA, de 19/4/2018, publicada no 
D.O.E. de 25/4/2018, no período de 16/08 a 14/9/2018.
XII - AUTORIZAR a servidora ROSE MARY EPIFANIO DE CARVALHO 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela PORTARIA Nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 82/2018-MP/SGJ-TA, de 20/2/2018, publicada 
no D.O.E. de 06/3/2018, no período de 18/7 a 16/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 06 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 349074
PORTARIA Nº 5.473/2018-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça HELIO RUBENS PINHO 
PEREIRA a gozar 19 (dezenove) dias de férias, suspensas pela 
PORTARIA Nº 1.868/2014-MP/PGJ, no período de 16/07 a 
03/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA Nº 5.727/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça THIAGO TAKADA PEREIRA 
30 (trinta) dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 
2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 5/8 a 3/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 349064

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 567/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora LEIDIANE DINIZ 
PINHEIRO, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 2 a 
31/7/2018, para 16/7 a 14/8/2018.
II - ALTERAR o período de férias da servidora LENA VANIA 
MENDES ROCHA, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-
TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 2 a 
31/7/2018, para 03/7 a 01/8/2018.
III - ALTERAR o período de férias do servidor LORENA THAIS 
NOGUEIRA PORTELA, fi xadas pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/
SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 
02/7 a 31/7/2018, para 16/7 a 14/8/2018.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora LUCIMAR 
NASCIMENTO, fi xadas pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-
TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 2 a 
31/7/2018, para 07/1 a 05/2/2019.
V - ALTERAR o período de férias da servidora MAISA GABY 
MUTRAN RUSSO BENDELAK, fi xadas pela PORTARIA Nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 
20/12/2017, de 2 a 31/7/2018, para 23/7 a 21/8/2018.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor MANOEL DOS 
SANTOS MENEZES, fi xadas pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/
SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2018, de 
02 a 31/7/2018, para 09/7 a 07/8/2018.

VII - ALTERAR o período de férias do servidor MAURICIO 
MARTINS, fi xadas pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, 
de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 2 a 
31/7/2018, para 16/7 a 14/8/2018.
VIII - ALTERAR o período de férias do servidor MIGUEL DOS 
SANTOS ROCHA, fi xadas pela PORTARIA Nº 505/2018-MP/
SGJ-TA, de 04/07/2018, de 16/7 a 14/8/2018, para 06/8 a 
04/9/2018.
IX - ALTERAR o período de férias da servidora NADIR REGINA 
ASSIS DE BARROS, fi xadas pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/
SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 
02 a 31/7/2018, para 16/7 a 14/8/2018.
X - ALTERAR o período de férias da servidora PATRICIA SOUSA 
RAMOS, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 02 a 
31/7/2018, para 16/7 a 14/8/2018.
XI - ALTERAR o período de férias do servidor RENATO 
ALBUQUERQUE CHAVES, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-
MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, 
de 02 a 31/7/2018, para 23/7 a 21/8/2018.
XII - ALTERAR o período de férias do servidor RONILSON BARATA 
DUARTE, fi xadas pela PORTARIA Nº 110/2018-MP/SGJ-TA, de 
02/03/2018, de 02 a 31/7/2018, para 05/7 a 03/8/2018.
XIII - ALTERAR o período de férias da servidora ROSILENE 
COSTA MIRANDA, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-
TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 2 a 
31/7/2018, para 05/7 a 03/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 349073

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 5.488/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN licença por motivo de doença em pessoa da família, 
com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006, no período de 15/1 a 2/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA N° 5.490/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA 
CORREA, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de 
suas atribuições originárias, especialmente no que diz respeito 
à realização de audiências de réus presos, adolescentes 
apreendidos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos 
prazos processuais, a participar, nesta Capital, no período de 
28 a 29/6/2018, do “Workshop Círculos de Construção de Paz”, 
promovido pela Escola Superior da Magistratura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO - INSTITUCIONAL, Belém 30 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA N° 5.491/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MULLER MARQUES SIQUEIRA, 
sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, especialmente no que diz respeito 
à realização de audiências de réus presos, adolescentes 
apreendidos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos 
prazos processuais, a se deslocar de Chaves a esta Capital, no dia 
12/7/2018, a fi m de participar de Reunião de Trabalho no Centro 
de Apoio Operacional Constitucional – CAO/Constitucional, com o 
objetivo de atuar junto aos órgãos de fi scalização de transporte 
fl uvial de passageiros.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


